

Comissão Permanente de Licitação



**Prefeitura de
Beberibe**
Beberibe, cidade feliz



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO

1.1. O presente Pregão tem por objeto o **Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Beberibe, Ceará**, conforme condições e especificações constantes no Edital e neste Termo de Referência.

2.0. DA JUSTIFICATIVA

2.1. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO

2.1.1. Considerando que as Secretarias Municipais, Órgãos da Administração Direta, têm, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz dos serviços públicos, visando sempre à melhoria do atendimento à população, dentro dos princípios que regem a administração pública.

2.1.2. Considerando o aumento de nível de exigência por parte dos usuários, constituindo um ponto positivo em termos institucionais, é indispensável uma gestão mais efetiva e equipada para o desempenho de seus trabalhos.

2.1.3. Considerando ainda que dentro dessa perspectiva, para o desenvolvimento de suas rotinas administrativas e do atendimento a demanda de nossos munícipes, faz-se necessária a aquisição de materiais permanentes para estas secretarias.

2.1.4. Portanto, os materiais têm como finalidade suprir as necessidades, na quantidade e qualidade para a perfeita e total execução dos serviços rotineiros no âmbito das diversas secretarias do município de Beberibe, Ceará.

2.2. JUSTIFICATIVA PARA ENQUADRAMENTO PARA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO

2.2.1. O objeto a ser contratado enquadra-se na categoria de bens de que trata a Decreto Federal nº. 10.024, de 20 de setembro de 2019, por possuir padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos, mediante as especificações usuais de mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão, do tipo Eletrônico.

2.2.2. Os bens, objeto da presente licitação, caracterizam-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão de compra com base no menor preço, por meio de especificações usuais praticadas no mercado.



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura de Beberibe

Beberibe, cidade feliz

2.3. DA JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO

2.3.1. Em virtude do caráter imprevisível do objeto em questão, faz-se impossível o município de Beberibe aferir quantitativo certo para o seu atendimento. Dessa forma, nos utilizamos dos quantitativos referentes aos anos anteriores, ressaltando que os pagamentos decorrentes de tal contratação serão realizados mediante a comprovação da execução contratual.

2.4. DA JUSTIFICAÇÃO PARA O USO DO REGISTRO DE PREÇOS

2.4.1. A escolha do Registro de Preços encontra-se de acordo com o que determina o Decreto Municipal nº 026/2018, especificamente em seu art. 2, inc. I, "conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à prestação de serviços e aquisição de bens, para contratações futuras". Desta feita, o sistema adotado pode ser aplicado quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes, o que se encaixa perfeitamente ao caso em análise.

2.5. JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA ADOÇÃO DE CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR LOTE - EM ATENDIMENTO AO QUE DISPÕE O ACÓRDÃO DO TCU DE Nº 1592/2013 – PLENÁRIO

2.5.1. Considerando que a escolha da divisão dos produtos em lote prestigia a manutenção de padrão e celeridade na conclusão de seu processo licitatório. Além disso, os itens que estão separados por lote possuem total correlação, de modo que, sem restrição da competitividade, seja viabilizada a economia de escala.

2.5.2. A constituição de lote também neutraliza o fracasso de itens menos interessantes, atraindo maior número de interessados, aumentando a competitividade e, por fim, atendendo ao interesse da administração, que é cadastrar uma ata de registro preços para atender às suas demandas pelo período de 12 (doze) meses.

3.0. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E ESTIMATIVA DE GASTOS

3.1. Esta licitação atendendo ao Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014 terá lotes exclusivos à participação de microempresas e empresas de pequeno porte cujo valor de contratação seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme especificações abaixo:

LOTE I (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 9.000 BTUS - Condicionador de ar; do tipo Split, Hi-wall (parede), tecnologia Inverter; com capacidade de 9.000 BTUs; com selo Procel categoria "A" do INMETRO, tipo de operação frio, tensão de funcionamento 220 V, monofásico; com baixo nível de ruído; equipamento composto por uma unidade evaporadora e uma condensadora; com utilização do gás R410a; fornecido com controle remoto sem fio; manual de instruções e certificado de garantia em português. Garantia mínima de 1 ano	UNIDADE	35	R\$ 1.968,61	R\$ 68.901,35

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



Acesse



Prefeitura de
Beberibe
Beberibe, cidade feliz



Comissão Permanente de Licitação

2	AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 12.000 BTU'S -Condicionador de ar; do tipo Split, Hi-wall (parede), tecnologia Inverter; com capacidade de 12.000 BTUs; com selo Procel categoria "A" do INMETRO, tipo de operação frio, tensão de funcionamento 220 V, monofásico; com baixo nível de ruído; equipamento composto por uma unidade evaporadora e uma condensadora; com utilização do gás R410a; fornecido com controle remoto sem fio; manual de Instruções e certificado de garantia em português. Garantia mínima de 1 ano	UNIDADE	13	R\$ 2.615,92	R\$ 34.006,96
3	VENTILADOR DE COLUNA -altura máxima- 1,30 m; altura mínima- 1,05m; peso aproximado- 2,6 kg; - cor preta; alça em aço para transporte; 3 velocidades; hélice de 40 cm em plástico; ajuste de altura.	UNIDADE	20	R\$ 260,93	R\$ 5.218,60
4	VENTILADOR DE PAREDE, 60 cm, 220 V, diâmetro 5000, hélice 18", 04 pás, potência 150, vazão m3/3min:220, rotação 1400rpm, frequência 50/60, tensão 127/220, bivolt, consumo 0,16KW/H, peso 5,3kg.	UNIDADE	22	R\$ 262,75	R\$ 5.780,50
VALOR GLOBAL					R\$ 113.907,41

LOTE II (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ARMÁRIO DE AÇO COM 2 PORTAS 1.80M - Armário de aço com caixa externa, chapa MSG 18', cuja base e fundos sejam do tipo apoio contínuo, medindo 1800 x 900 x 400 cm (A x L x P), na cor cinza platina, com 02 portas, 04 prateleiras removíveis, fechamento por meio de fechadura do tipo tambor cilíndrico com 04 pinos, embutida na maçaneta com chaves em duplicata (fechadura tipo "T"). Maçaneta móvel com sistema de travamento, com cremone e varões, de forma a travar as duas portas simultaneamente, localizada no lado direito do armário, com pintura industrial em esmalte sintético, com tratamento químico antiferruginoso (fosfatização). Devidamente montado. "Contendo trameixa externa, confeccionada na lateral horizontal do armário, ferrolho de encaixe horizontal: fio quadrado, em aço MSG 18", na mesma largura do armário, com perfuração para cadeado padrão na porta do armário. Contendo etiqueta de identificação do fabricante, contato e referência a espessura da chapa de aço. Garantia mínima de 1 ano.	UNIDADE	61	R\$ 1.098,08	R\$ 66.982,88
2	ARQUIVO DE AÇO 4 GAVETAS - Arquivo de Aço reforçado, confeccionado em chapa MSG 18', com 04 gavetas para pasta suspensa, que deslizam em carrinho telescópico (trilho tipo "U"), com 08 (oito) rolamentos de ferro por gaveta, carrinho e trilhos em chapa MSG 14, puxadores e porta etiquetas cromados, fechadura tipo yale com 02 (duas) chaves com travamento simultâneo das gavetas, pintura industrial na cor cinza platina, com tratamento químico antiferruginoso (fosfatização). Medidas: 1340 (A) x 460 (L) x 710 (P) mm. Contendo etiqueta de identificação do fabricante, contato e referência a espessura da chapa de aço. Garantia mínima de 1 ano.	UNIDADE	46	R\$ 813,36	R\$ 37.414,56
3	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO - Cadeira fixa, revestida em corino na cor azul royal; Estrutura metálica soldada pelo sistema MIG, fosfatizada, pintura em epóxi preta pelo sistema eletrostático a pó, curada em estufa (todos os componentes metálicos deverão ser tratados por banho de desengraxamento, decapagem e fosfatização), com capa de proteção para os pés em polipropileno ou nylon. Ou estrutura em nylon com 30% de fibra de vidro, submetida a tratamento térmico de estabilização e umidificação; Fixa, 4 pés, com capa de proteção para os pés em polipropileno ou nylon; Assento: concha em madeira compensada multilâmina, prensada anatomicamente com cola resinada, espessura 15mm interligada à base por porca de cravar fixada na madeira, ou em placa de polipropileno moldado ou em fibra de vidro c/ poliéster; altura do assento em torno de 450mm; comprimento do assento no plano horizontal entre 400 a 420mm; largura entre 420mm a 460mm; estofamento em espuma de poliuretano injetada e moldada anatomicamente, e borda frontal arredondada, com densidade entre 50 a 55kg/m3, sendo espessura ideal 20 a 50mm (centro do estofamento); concha deverá ser anatômica porém obedecer: -curvatura transversal com profundidade até	UNIDADE	125	R\$ 148,33	R\$ 18.541,25



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe

Acesse



Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura de
Beberibe
Beberibe, cidade feliz

	20mm; - curvatura longitudinal com profundidade até 20mm; -borda frontal arredondada, com raio entre 40 e 120mm; Encosto:concha em madeira compensada, multilâminas, prensada anatomicamente com cola resinada, espessura mínima 12mm, interligada à base por porca de cravar fixada na madeira, ou todo o encosto em resina de poliéster com fibras de vidro. O contra-encosto poderá ser em polipropileno, poliestileno ou resina de poliéster com fibra de vidro injetada moldado (quando o encosto for em madeira). A concha anatômica deverá ter: raio de curva entre 450 e 850 mm. Bordas arredondadas com raio de curvatura entre 40 e 120mm.Espaldar entre 470mm a 500mm; largura entre 420mm(mínimo) a 460mm(máximo). Estofamento em espuma de poliuretano injetada e moldada anatomicamente, densidade de 50 a 55kg/m3, sendo espessura entre 20 e 50 mm (centro do assento); Outros: Garantia mínima de 5 anos; atender NR-17; fixar plaquetas de identificação do fabricante contendo: nome do fabricante, data de fabricação e número de série.				
4	CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA - cadeira com braço digitador back system automática, costura em couro, confeccionada com espuma amarela densidade 60, madeira 12mm, acompanha porca garra nas furações para base e braço, base a gás para regulagem da altura, sapatas confeccionadas em aço com capa em polipropileno, rodízio confeccionado em pu, braço regulável, cadeira com regulagem de altura no encosto, altura do assento: 41cm, altura total: 80 cm, largura total: 42 cm, profundidade total : 45 cm.	UNIDADE	45	R\$ 445,01	R\$ 20.025,45
5	CADEIRA SECRETÁRIA GIRATÓRIA SEM BRAÇO COM RODIZIO - tecido preto, especificações não inferiores a: assento e encosto: madeira compensada; assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3; revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno preto; base: em aço com capa protetora em polipropileno; mecanismo: giratório com regulagem de altura com sistema de amortecimento a gás; medidas assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 50 espessura; medidas encosto: 36 cm largura x 29 cm altura x 50 espessura; altura do assento até o chão: mínimo 42 cm - máximo 52 cm; altura total até o chão: mínimo 80 cm - máximo 91,5 cm; dimensões aproximadas do produto montado: 55 cm largura x 50 cm profundidade; peso recomendado: até 110 kg.	UNIDADE	35	R\$ 424,00	R\$ 14.840,00
6	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA - especificações não inferiores a: assento e encosto: madeira compensada; assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3; revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno azul com preto; base: confeccionado em tubo de aço de 7/8"; medidas assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 50 cm espessura; medidas encosto: 36 cm largura x 29 cm altura x 45 espessura; altura do assento até o chão: 45 cm; altura total até o chão: 83 cm; dimensões aproximadas do produto montado: 42 cm largura x 56 cm profundidade x 83 cm altura; peso recomendado: até 120 kg.	UNIDADE	36	R\$ 175,50	R\$ 6.318,00
7	ESTANTE DE AÇO 6 PRATELEIRAS - MEDIDAS NÃO INFERIORES A: LARGURA 90 CM; ALTURA 182 CM; PROFUNDIDADE 30 CM	UNIDADE	71	R\$ 338,88	R\$ 24.060,48
8	LONGARINA SECRETÁRIA AZUL COM PRETO 3 LUGARES - especificações não inferiores a: assento e encosto: madeira compensada; assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3; revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno azul com preto; base: confeccionado em tubo de aço carbono 50x30; medidas assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 70 espessura; medidas encosto: 30 cm largura x 29 cm altura x 70 espessura; altura do assento até o chão: 45 cm; altura total até o chão: 83 cm; dimensões aproximadas do produto montado: 145 cm largura x 50 cm profundidade x 83 cm altura; peso recomendado: até 120 kg / lugar.	UNIDADE	28	R\$ 484,90	R\$ 13.577,20
9	MESA PARA ESCRITÓRIO COM TRÊS GAVETAS - Mesa de Trabalho em MDF com 25mm de espessura, com painel frontal em MDP de 18 mm, gaveteiro fixo de 03 gavetas. – L1600 x P 700 x H 740 mm.	UNIDADE	70	R\$ 417,00	R\$ 29.190,00
10	SOFÁ 2 LUGARES - Especificações: Sofá Com Dois Lugares, em linhas retas, Medidas Aproximadas: 1,46m de largura X 0,80 de profundidade X 0,96m de altura; Estrutura interna em madeira de eucalipto/pinus provenientes de reflorestamento (procedimento ecologicamente correto) com tratamento anti-	UNIDADE	1	R\$ 615,05	R\$ 615,05



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura de
Beberibe
Beberibe, cidade feliz

mofo e anti-cupim; Nas junções: Grampos não oxidantes e cola. Cinta elástica de nylon fixadas mecanicamente. Tecido em Chenchille de alta qualidade na cor a definir; Assento: Almofada em espuma D-23; Encosto: Almofada em espuma D-16; Braços: Espuma D-16 Espumas especiais certificadas conforme norma ISO 9001.2000. Pés de canto em MDF revestido em alumínio;

VALOR GLOBAL R\$ 231.564,87

LOTE III (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	APARELHO TELEFÔNICO FIXO - Aparelho de Telefone fixo convencional com fio, com as especificações: Modo de discagem tom e pulso; Volumes de campainha 3 níveis; Teclas: flash, redial, mute e pause; Posições de mesa e parede; Cor: Preto; Garantia do fornecedor: 12 meses.	UNIDADE	60	R\$ 65,11	R\$ 3.906,60
2	COLETOR DE ASSINATURA (PAD + CANETA ENERGIZADA) - área de trabalho mínima 130x100mm, ou superior até 140x110mm, resolução mínima de 400 pontos or polegadas, área de assinatura do tipo eletromagnético, ativado por caneta energizada por pilhas, impossibilitando o uso de pontas plásticas ou caneta esferográfica. Interface USB 2.0 (HI-SPEED), compatível com Windows XP/2000 ou superior, SDK (Software Development Kit) compatível com programa Virtual Basic 6.0, imagem no formato JPEG. Com manuais para instalação e configuração, mídias e drivers.	UNIDADE	3	R\$ 2.672,90	R\$ 8.018,70
3	COLETOR DE DIGITAL - Leitor Óptico de impressões digitais: Superfície de captura: Prisma de vidro; Tipo de sensor: Óptico; Captura: Qualquer ângulo (360°); Captura automática: Auto-On - ativação automática no hardware; Resolução mínima: 500 dpi; Tecnologia LFD (Life finger detection); Área de captura mínima: 16 mm (largura) x 18 mm (comprimento); Tamanho da Imagem: 240 x 290 pixels ou superior; Escala 8-Bit (256 tons de cinza); interface: USB 2.0 (Full Speed); Padrões de template: ISO/IEC 19794-2:2005 e ANSI/INCITS 378-2004; Tensão de alimentação: 5.0V ± 5% fornecida pela USB; Acompanhamento dos softwares e drivers e kit para desenvolvimento de software.	UNIDADE	3	R\$ 633,91	R\$ 1.901,73
4	IMPRESSORA LASER - Tipo Laser Jet, velocidade de impressão: 19 ppm em Carta e 18 ppm em A4. Resolução de impressão: 400 x 600 x 2 dpi (600 dpi de saída efetiva). Memória interna: 2 MB. Ciclo de trabalho: até 5000 páginas mês. Número de cartuchos: 1 (preto) Novo. Conexão padrão: 1 USB 2.0 de alta velocidade. Com conexão a rede. Tipos de mídia aceitos: papel (laser, sulfite, fotográfico, áspero, vellum), envelopes, etiquetas, cartão, transparências, cartões-postais. Tamanhos de mídia personalizados: bandeja de entrada para 150 folhas 147 x 211 a 216 x 356 mm (5,8 x 8,27 a 8,5 x 14 polegadas). Opções de impressão em frente e verso: Manual (suporte a driver fornecido). Tensão/Voltagem: 220v/110v. Garantia mínima de 12 meses.	UNIDADE	13	R\$ 1.859,49	R\$ 24.173,37
5	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA - Velocidade de 25 páginas/minuto no formato A4; Capacidade p/papel gramatura igual ou superior a 230g/m2; Cópias contínuas de 1 a 999; Memória de 1Gb, velocidade de 25ppm A4; Resolução de 600x600dpi; 220V, acompanhada de transformador; Copiadora com ampliação/redução de 25/400%; Geração de documentos do tipo PDF a partir do scanner; -Duplex automático/frente e verso, gaveta p/500 folhas ou mais, BY PASS p/ no mínimo 100 folhas; -Capacidade para A5, A4 e A3; Impressora para scanner de rede; Scanner do tipo preto e branco e colorido; Interface, placa de rede 10/100/1000 visor de acesso das principais funções em cores do tipo touchscreen; -Impressão e cópia frente e verso automático; Garantia do cilindro, fusor e fotorreceptor para 300.000 páginas; -Com toner para impressão de 22.000 páginas; Fornecimento de 02 (dois) toner para impressão, além do toner que acompanha o equipamento; Gerenciamento de trabalho com 100 senhas departamentais, 100 senhas de usuários e 20 logins. Garantia do fabricante de 12 meses.	UNIDADE	11	R\$ 2.498,20	R\$ 27.480,20
6	MICROCOMPUTADOR COMPLETO - com o Processador Intel Core i5 - cache 4MB - chipset Intel - Conexões Dupla saída de vídeo: HDMI Full HD e VGA, 6	UNIDADE	35	R\$ 3.102,36	R\$ 108.582,60



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



Prefeitura de
Beberibe

Beberibe, cidade feliz



Comissão Permanente de Licitação

	<p>Conexões USB: 4x traseiras e 2x frontais, 5 Conexões de áudio HD: 3x traseiras e 2x frontais, Conexão de rede: Rede Gigabit de alta velocidade 10/100/1000 RJ45 - Cor: Preto - HD 500GB - Memória RAM 4GB - Modelo do Processador Intel Core i5 - Mouse Com fio USB óptico com scroll - Placa Mãe Padrão - Caixa de Som USB - Chipset Intel - Processador Intel Core i5 - Rede 10/100/1000 - Sistema Operacional Windows 10 - Som High Definition Audio - Teclado Com fio USB padrão ABNT2 Brasil - Monitor de LED com "19.5" - Brilho: 200cd - Tempo de resposta: 5 ms - Resolução máxima / recomendada: 1440 x 900 - Suporte de cores: Maior que 16 milhões - Conexão: VGA e HDMI. Garantia 12 Meses. Equipamento deverá ser fornecido por revenda autorizada do fabricante.</p>				
7	<p>MÓDULO ISOLADOR - Tensão: BIVOLT (Entrada 220V/ Saída 110V); Potência: 500 VA; Tomadas: Mínimo 4 (Padrão atual); Obs.: Modulo Isolador de acordo com as novas normas do INMETRO, proteção contra sub/sobre tensão e sobrecarga com desarme e rearme automático da saída.</p>	UNIDADE	62	R\$ 336,40	R\$ 20.856,80
8	<p>NOTEBOOK COM TELA LED - Ficha técnica: Modelo Memória RAM 4GB soldado + 4GB slot, DDR4 2400MHz - Modelo Capacidade do HD 1TB 5400 RPM - Modelo Tamanho Tela HD (1366 x 768) Antirreflexo - Cor: preto ou Prata - Cachê 6MB - Processador Intel Core i5 - Placa de Som Alto falantes com certificação Dolby Audio (2 x 1.5W) - Polegadas da Tela 15.6" - Sistema Operacional Windows 10 - Diferenciais Câmera Integrada - Voltagem 2 Bivolt - Dimensões do produto - cm (AxLxP)19x36x25cm - Modelo do Processador Intel Core i5-8265U - Memória RAM 8GB - Chipset Integrado - HD 1TB Placa de Vídeo Integrada Intel® UHD Graphics 620 - Teclado Comum - Garantia do Fornecedor 12 Meses - Peso liq. aproximado do produto (Kg) 1,8kg - Conteúdo da Embalagem 1 Notebook, 1 Manual, 1 fonte de energia - Conexões Wi Fi - Leitor de Cartão Leitor de Cartões 4 em 1, (SD, SDHC, SDXC, MMC). Garantia 12 Meses. Equipamento deverá ser fornecido por revenda autorizada do fabricante.</p>	UNIDADE	26	R\$ 4.351,50	R\$ 113.139,00
9	<p>PROJETOR MULTIMÍDIA COM BOLSA PARA TRANSPORTAR - Projetor multimídia com tecnologia LCD, Brilho mínimo: 2800 ANSI lumens; Resolução nativa: WXGA 1280X800. Compatível com HDTV, Entradas: RGB, SVHS, RCA, HDMI, USB, Capacidade para reproduzir slides, fotos e vídeos através de pendrive. Lâmpada: 5000 horas; controle remoto. Acompanha maleta para transporte. Voltagem: 100 a 240V (Bivolt). peso máximo: 4 kg; acompanhado de bolsa para transporte.</p>	UNIDADE	11	R\$ 2.919,95	R\$ 32.119,45
10	<p>ROTEADOR WIRELES - 4 SAÍDAS - Padrões: IEEE 802.11B/G, 802.3, portas:1x10/100M Wan; 4x10/100M Lan, velocidade: até 54MBPS, cobertura até100MTS In-Door e 400MTS Out-Door.</p>	UNIDADE	45	R\$ 147,19	R\$ 6.623,55
11	<p>SWITCH DE REDE 8 PORTAS - Especificações: - Certificação: FCC, CE, RoHS - Interface: 8 Portas RJ45 10/100/1000Mbps com Auto Negociação / AUTO MDI / MDIX - Consumo de Energia: Máximo: 4.63W (220V/50Hz) - Fonte de Alimentação externa: 100-240VAC, 50/60Hz - Capacidade de Comutamento: 16 Gbps - Padrões e protocolos: - IEEE 802.3- IEEE 802.3u - IEEE 802.3ab - IEEE 802.3x - Tamanho de Buffer: - 2Mbit - Jumbo Frame: 15KB - Software: - Método de Transferência: Armazena e Encaminha - Tabela de MAC Address: 8K - Funções Avançadas: - Tecnologia Verde, economizando energia em até 80% - Controle de Fluxo 802.3x, - Back Pressure - Auto Uplink em cada porta - Conteúdo da Embalagem: - Switch Gigabit de mesa de 8 portas - Adaptador de Energia - Guia do Usuário - Garantia 1 ano de garantia</p>	UNIDADE	25	R\$ 81,38	R\$ 2.034,50
12	<p>WEBCAM USB - Webcam USB: Sensor de alta definição, filma em qualidade HD e em formato Widescreen; Resolução (máx.): 1), Captura de vídeo: 1.280 x 720p; 2) Captura de imagem: 5MP (2.880 x 1.620p) interpolado; Obs. Interpolado = ampliado com ajuda de software; Velocidade de captura de vídeo: 30fps (formato 1280 x 720p, sem interpolação, em hardware); Sensor de imagem: CMOS colorido; Zoom digital mínimo: 3xFoco e brilho automáticos; Interface: USB 2.0; Controle automático da imagem, exibindo cores vivas e precisas; Comprimento mínimo do cabo: 1,30m; Ângulo de inclinação: 90°; Ângulo de rotação: +/- 20°; Microfone interno com cancelamento de ruídos, ótima qualidade de som; Cor: Preta Compatível com os principais comunicadores sociais; Com manual de instruções e CD de instalação. Requisitos mínimos do sistema: 1)</p>	UNIDADE	30	R\$ 294,49	R\$ 8.834,70



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe - face: prefbeberibe



Comissão Permanente de Licitação

**Prefeitura de
Beberibe**
Beberibe, cidade feliz

	Sistema operacional: Windows® 7, Windows Vista®, Windows XP com Service Pack 2 ou superior; 2) Processador Intel Dual-Core 3.0 GHz ou superior, 3) 2 GB de memória RAM; 4) Disco rígido: 1.5 GB livre; 5) Outros: Unidade CD-ROM/Entrada USB 2.0; Referências: Microsoft HD 5000 ou similar.				
13	SMARTPHONE - INFORMAÇÕES TÉCNICAS: Memória interna de no mínimo 64GB; Suporte ao cartão de memória Micro SD - 2TB; Memória RAM no mínimo de 4GB; Tamanho mínimo da tela 5,3"; Tecnologia 4G; Conectividade Bluetooth - Wi-Fi; Sistema operacional Android; Quantidade de chips 02; Tipo de chip Nano 4FF; Resolução da câmera traseira no mínimo de 8MP; Resolução da câmera frontal no mínimo 5MP; desbloqueado para todas as operadoras. Garantia de 1 ano. (incluso: carregador, fone de ouvido e chip)	UNIDADE	15	R\$ 1.407,76	R\$ 21.116,40
14	TV 32 " - Televisor tipo SmartTV, de 32 polegadas com tecnologia LED; resolução full HD (1920 x 1080); formato da tela: 16:9; conversor de TV digital integrado; entrada de áudio e vídeo; LAN (RJ45); no mínimo 3 entradas HDMI; no mínimo 2 entradas USB; saída digital óptica; entrada RF para TV aberta (digital e analógica); entrada RF para TV a cabo; interface de acesso à rede sem fio (WIFI) integrada; controle remoto; 220 V ou bivolt. Classificação Energética "A" e certificado de garantia de no mínimo 1 ano emitido pelo fabricante, manual em português.	UNIDADE	14	R\$ 1.880,38	R\$ 26.325,32
VALOR GLOBAL				R\$ 405.112,92	

LOTE IV (AMPLA PARTICIPAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BEBEDOURO DE COLUNA - garrafão coluna; suporta: garrações entre 10 e 20 litros; cores: branco ou inox ;função: água gelada ou natural; tipo de acionamento: controle rotativo de temperatura na parte frontal; potência: 97w - 98w; consumo aproximado de energia: 95w/h - 45w/h; alimentação: 220v; compressor para refrigeração silencioso e de alto rendimento. Com serpentina em aço inoxidável. Torneiras embutidas e máscara colorida removível. Laterais do gabinete em chapa tratada contra corrosão, com pintura eletrostática ou em aço inoxidável (opcional). tampo superior e frontal em poliestireno de alto impacto injetado. Depósito de água em polietileno atóxico. Características técnicas: altura: 96,0 cm largura: 30,5 cm, profundidade: 33,0 cm, peso: 14,5 kg.	UNIDADE	38	R\$ 836,56	R\$ 31.789,28
2	BEBEDOURO INDUSTRIAL - Bebedouro industrial em aço inox AISI 430 com as seguintes características: 4 torneiras cromadas; reservatório interno em aço inox 304 com boia para regulação do nível da água; gás refrigerante R134A (ecologicamente correto, isolamento EPS; temperatura regulada por termostato interno; serpentina interna, filtro interno composto de carvão ativado e celulose, capacidade de água de 200 litros e capacidade de refrigeração de 320 l/h; dimensões aproximadas: 144 x 115 x 60 cm (A x L x P). Classificação Energética A. Voltagem: 220V. Certificado de garantia mínima de 1 ano emitido pelo fabricante, manual em português.	UNIDADE	6	R\$ 2.361,78	R\$ 14.170,68
3	FREEZER TIPO HORIZONTAL - duas portas, degelo manual, grade interna, caixa interna em aço zincado, travamento de portas com chave, pés com rodízio, dupla função(freezer e conservamento), capacidade de armazenamento de 477 L, dreno frontal externo, tensão/voltagem 220 v, 91,50 centímetros de altura, 1,56 metros de largura, 76,30 centímetros de profundidade, peso líquido aproximado de 88 quilos, cor branca, 12 meses de garantia.	UNIDADE	10	R\$ 3.114,50	R\$ 31.145,00
4	REFRIGERADOR DOMÉSTICO VERTICAL - geladeira com capacidade mínima de 403 litros, prateleira antiderramamento, controle independente de temperatura, gaveta super deslizante para legumes (mesmo com carga total), prateleiras na porta do freezer, prateleira retrátil no freezer. detalhamento: cesto para ovos. dimensões aproximadas do produto: 173,5 x 70 x 70,5 cm (axlxp). alimentação: 220v ou bivolt. cor: branca. com garantia total de 01 (um) ano do fabricante e assistência técnica local. manual em português. produto com selo procel de economia de energia - encel (etiqueta nacional de consumação de energia).	UNIDADE	11	R\$ 4.023,05	R\$ 44.253,55
VALOR GLOBAL				R\$ 121.358,51	



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



**Comissão Permanente
de Licitação**

**Prefeitura de
Beberibe**
Beberibe, cidade feliz

LOTE V (EXCLUSIVO À ME E EPP)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO - Especificação: Cadeira plástica sem braço cadeira plástica, sem braço, tipo monobloco, empilhável, fabricada em polipropileno virgem de alta resistência, tratada com resina anti-uv, dimensões: largura 430mm, profundidade 510mm, altura 900mm, espessura mínima 3mm, variação de 10% para mais e 5% para menos, carga máxima admissível 140kg, cor branca, garantida mínima 1 ano, nome do fabricante, data de fabricação e recomendação para no máximo 5 anos após a data de fabricação moldada na própria peça, possuir selo de conformidade do inmetro (portaria inmetro n213/2007) abnt/nbr m14.776/2001.	UNIDADE	72	R\$ 37,92	R\$ 2.730,24
2	CONJUNTO INFANTIL MESA COM 04 CADEIRAS - Conjunto mesa + 4 cadeiras poltrona com apoio modelo infantil, faixa etária aconselhável de 2 a 6 anos, durável, pode ser usada em ambiente interno ou externo, sendo resistente a raios solares e à chuva. Ficha Técnica: conjunto mesa + 4 cadeira poltrona com apoio para braço infantil de plástico coloridas - mesa monobloco modelo infantil coloridas - 4 cadeiras modelo infantil coloridas - cadeira para até 40 kg - fabricação em poliuretano virgem e reciclado - cadeira e mesa pode ser empilhada com facilidade após o uso - certificada pelo INMETRO - Dimensões da mesa (CxAxP) comprimento 45cm - altura 47cm - largura 45cm; Dimensões da cadeira (CxAxP) - comprimento 36cm - altura 56cm - largura 31cm - Medidas e peso aproximadas	UNIDADE	24	R\$ 490,60	R\$ 11.774,40
3	MESA PLÁSTICA - Especificação: Mesa Plástica quadrada, tipo monobloco, empilhável, fabricada em polipropileno virgem de alta resistência, tratada com resina anti-uv, dimensões: largura 700mm, comprimento 700mm, altura 720mm, espessura mínima 3mm, variação de 10% para mais e 5% para menos, capacidade para suportar no mínimo 30kg, cor branca, garantia mínima 1 ano, nome do fabricante e data de fabricação moldada na própria peça. Mesa de plástico quadrada produzida em polipropileno. Cor: Branca - Dimensões mínimas: 70 x 70 x 72 cm de altura, resistente a UV - Características adicionais: empilhável. Possuir selo de aprovação do INMETRO. Com amostra.	UNIDADE	12	R\$ 74,30	R\$ 891,60
4	QUADRO BRANCO - Quadro branco confeccionado em MDF e laminado melamínico branco (fórmica) brilhante; fixadores superiores e inferiores; moldura em alumínio anodizado fosco; aparador/suporte para apagador e canetinhas. Dimensões aproximadas: 2,50 x 1,20 m. Certificado de garantia mínima de 1 ano contra defeito de fabricação.	UNIDADE	41	R\$ 320,16	R\$ 13.126,56
VALOR GLOBAL					R\$ 28.522,80

LOTE VI (EXCLUSIVO À ME E EPP)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA - Caixa de som amplificada c/ potência mínima de 150W RMS, c/ impedância de 8 Ohms, c/ sensibilidade de 98db, c/ entradas auxiliar RCA, USB e P10, c/ alto falante de 10" e tweeter, c/ chave seletora de voltagem permitindo operação em AC de 110v, 220v ou bivolt, c/ dimensões aproximadas de 30cmx39cmx28cm.	UNIDADE	10	R\$ 1.220,00	R\$ 12.200,00
2	CARRO TIPO ARMAZÉM - Estrutura em aço, com base, capacidade mínima de carga de 200 Kg; Altura entre 120 cm e 150 cm; Base retangular com medidas de no mínimo 25 cm x 35 cm (Frente x Largura); Base dividida em no mínimo duas partes; Rodas aro 8" no mínimo. Garantia mínima: 01 ano	UNIDADE	6	R\$ 287,12	R\$ 1.722,72
3	MICROFONE DE MÃO COM CABO - Padrão Polar Unidirecional Dinâmico, corpo metálico e globo em aço com pintura eletrostática preta; Chave ON/OFF; Resposta de frequência: 50Hz ~15KHz; sensibilidade: - 71dB, +/- 3dB;	UNIDADE	17	R\$ 181,62	R\$ 3.087,54



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



Prefeitura de

Beberibe

Beberibe, cidade feliz



**Comissão Permanente
de Licitação**

	Impedância de Saída: 600 ohms; Cabo de no mínimo 3m de comprimento, Conector XLR 3 pinos. Garantia do fornecedor: 12 meses.				
4	MICROFONE DE MÃO SEM FIO - - Com toda construção em metal; - Receptor com Diversidade de Espaço; - Saída de RF Seleccionável; - Display LED abrangente, com informações sobre o canal e a frequência, a carga da bateria, o tempo de utilização total, entre outros; - Sistema de mão sem fio sintetizado UHF montável em câmera; - Faixa de Portadora de Frequência RF 42/44 - 638 a 662MHz; - Resposta Total de Frequência: 40Hz a 18kHz;	UNIDADE	19	R\$ 567,48	R\$ 10.782,12
5	TELA DE PROJEÇÃO - retrátil tripé 2,00 x 2,00 - 110 polegadas; tecido tipo matte white com blackout total; superfície de projeção com ganho 1,1 vezes no brilho; tensionada verticalmente; correção de efeito trapézio (keystone) com ajuste de inclinação da tela; estojo metálico e pés com pintura eletrostática, na cor preta; base articulada formando o tripé cromado; haste de sustentação cromada; rolo da tela em tubo mecânico, não calandrado; suportes de fixação do rolo no estojo com buchas de latão; parada em qualquer ponto do desenrolar da tela (multipoint); (bordas pretas nas laterais).	UNIDADE	9	R\$ 1.041,43	R\$ 9.372,87
				VALOR GLOBAL	R\$ 37.165,25

LOTE VII (EXCLUSIVO À ME E EPP)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FOGÃO DE 4 BOCAS INDUSTRIAL - Fogão Industrial 04 Bocas Couraçado Com Forno Queimadores frontais. Chama Tripla com Controle Individual das Chamas Internas e Externas Queimadores Traseiros Chama Dupla, Esmalte antiaderente Grades e Queimadores da Mesa de Ferro Fundido. Grade Panelreira de Cantoneira de Aço. Estrutura de Cantoneiras de Aço Manipulador de Temperatura de Cinco Posições. Puxador do Forno de PVC. Especificações Técnicas: Mesa: Easy Clean. Grades e queimadores de ferro fundido. Bandeja coletora de resíduos. Queimadores frontais Chama Tripla. Queimadores traseiros Chama Dupla. Injetor de gás horizontal. Estruturas de cantoneiras de aço. Dimensões aproximadas: 81x90x90cm(AxLxP)	UNIDADE	6	R\$ 1.419,44	R\$ 8.516,64
2	FOGÃO TIPO 4 BOCAS - automático, a gás. capacidade do forno de 56 litros com indicação de temperatura e válvula de segurança. cor branca, bivolt e garantia de 01 (um) ano do fabricante.	UNIDADE	14	R\$ 675,00	R\$ 9.450,00
3	LIQUIDIFICADOR - Liquidificador doméstico com função pulsar, 3 velocidades, autolimpante, facas integradas em aço inoxidável, copo em plástico ou polipropileno de alta qualidade, capacidade mínima de 1,5 litros e sistema de travamento, tensão de 220V.	UNIDADE	14	R\$ 187,00	R\$ 2.618,00
4	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - motor: mínimo 1/2 cv - 50/60 hz, rpm: 350, corpo e copo em aço inoxidável, medida mínima 218 x 675 x 270, capacidade nominal 6 litros.	UNIDADE	10	R\$ 720,97	R\$ 7.209,70
5	VASILHAME PARA BOTIÃO DE GÁS 13KG - fabricado segundo a norma da NBR-8460 da ABNT.	UNIDADE	21	R\$ 162,48	R\$ 3.412,08
6	SANDUICHEIRA - 220W, preta	UNIDADE	4	R\$ 150,36	R\$ 601,44
				VALOR GLOBAL	R\$ 31.807,86

4.0 CUSTO ESTIMADO PARA LICITAÇÃO

4.1. Diante do exposto foi realizada pesquisa de mercado, conforme propostas orçamentárias dos fornecedores (coleta de preços), para aquisição dos produtos.

4.2. RESPONSÁVEL PELA COTAÇÃO DE PREÇOS: Gerente de Divisão de Compras (Osvanilson Coelho Chaves – Portaria nº 025/2021).



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe

Comissão Permanente de Licitação



Prefeitura de
Beberibe
Beberibe, cidade feliz



4.3. O valor global estimado desta licitação é de **R\$ 969.439,62 (novecentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta e dois centavos)**.

5.0. DA ENTREGA DO OBJETO

5.1 DAS ORDENS DE COMPRAS/SERVIÇOS: Os produtos/serviços licitados/contratados serão entregues/executados mediante expedição de **ORDENS DE COMPRAS/SERVIÇOS**, por parte da administração ao licitante vencedor, que indicará os quantitativos a serem entregues, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da Contratante.

5.1.1. A ordem de compras/serviços emitida conterá os produtos/serviços pretendidos e a respectiva quantidade, devendo ser entregue/executados ao beneficiário do registro no seu endereço físico, ou enviada via fac-símile ao seu número de telefone, ou ainda remetida via e-mail ao seu endereço-eletrônico, cujos dados constem do cadastro de fornecedores ou da própria ata de registro de preços.

5.1.2. Observadas as determinações e orientações constantes da ordem de compras/serviços, o fornecedor deverá fazer a entrega/execução dos produtos/serviços no local, dentro do prazo e horários previstos, oportunidade em que receberá o atesto declarando a entrega dos bens.

5.1.3. O aceite dos produtos pelo órgão recebedor não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vício de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações estabelecidas no anexo deste edital quanto aos produtos entregues.

5.2. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA/EXECUÇÃO: Os produtos e serviços deverão ser entregues/executados de acordo com a necessidade de cada secretaria, a contar da expedição de **ORDEM DE COMPRAS/SERVIÇOS** pela Administração no local determinado pela Unidade Gestora, e no prazo máximo de até 05 (cinco) dias.

5.2.1. Para os produtos/serviços objeto deste certame, deverá ser emitida fatura e nota fiscal em nome do Município de Beberibe/CE.

5.2.1.1. As informações necessárias para emissão da fatura e nota fiscal deverão ser requeridas junto ao órgão solicitante.

5.2.2. No caso de constatação da inadequação dos produtos/serviços fornecidos/executados às normas e exigências especificadas neste edital e na proposta de preços vencedora a Administração os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.

5.2.3. As prorrogações de prazo serão concedidas somente mediante justificativa, permissivo legal e conveniência atestada pelo Município de Beberibe/CE.

5.3. Os produtos licitados deverão ser entregues, observando rigorosamente as condições contidas no termo de referência, nos anexos desse instrumento e disposições constantes de sua proposta de preços, bem ainda às normas vigentes, assumindo o fornecedor a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do fornecimento que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234

insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



Acesse



Prefeitura de

Beberibe

Beberibe, cidade feliz



Comissão Permanente de Licitação

- a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do fornecimento em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- c) Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do fornecimento. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas aos seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- d) A entrega dos produtos deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços dos órgãos solicitantes.

6.0. DOS RECURSOS ORÇAMENTARIOS

6.1. As despesas decorrentes da Ata de Registro e Preços correrão pela fonte de recursos do(s) órgão(s)/entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), consignados no Orçamento deste município a ser informado na emissão da nota de empenho e/ou ordem de compra.

7.0. PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE

7.1. **PREÇOS:** Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre a prestação do serviço, inclusive a margem de lucro.

7.2. **PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado de acordo com a prestação dos serviços à vista de fatura que deverá ser apresentada pela contratada, atestada e visada pelo órgão competente.

7.2.1. A Empresa vencedora deverá apresentar, junto com a fatura, como condição para que o pagamento seja efetuado, os comprovantes de regularidade fiscal.

7.2.2 - Não haverá antecipação de pagamento.

7.3. **REAJUSTE:** Os valores constantes das propostas não sofrerão reajuste, salvo os casos de equilíbrio econômico-financeiro devidamente sacramentado no Art. 65, II alínea "d" da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, o preço poderá ser realinhado desde que a variação do preço seja solicitada e comprovada pela contratada.

8.0. DAS OBRIGAÇÕES

8.1. Cabe a **CONTRATANTE** as seguintes obrigações:

8.1.1. Exercer a fiscalização da execução do objeto deste termo de referência, na forma prevista na Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 67 da Lei Federal 8.666 de 1993, através de servidor devidamente designado para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens e/ou serviços, anotando



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



Prefeitura de
Beberibe

Beberibe, cidade feliz



Comissão Permanente de Licitação

em registro próprio todas as ocorrências relacionadas a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

8.1.2. Proporcionar à empresa as facilidades e as informações necessárias a fim de que possa desempenhar normalmente o fornecimento e as obrigações contratadas.

8.1.3. Aplicar à empresa as sanções regulamentares e contratuais;

8.1.4. Permitir o acesso à empresa para o cumprimento de suas obrigações;

8.1.5. Comunicar oficialmente à empresa as falhas detectadas;

8.1.6. Aceitar ou rejeitar a execução, após a conclusão de cada etapa do objeto, fazendo, por escrito, as observações que julgar necessárias à sua perfeita conclusão e devida aceitação;

8.1.7. Rejeitar qualquer execução cumprida equivocadamente ou em desacordo com as orientações da Prefeitura Municipal de Beberibe.

8.1.8. Solicitar que seja reexecutada a obrigação rejeitada, adequando-a às especificações constantes deste termo de referência.

8.2. Cabe à empresa **CONTRATADA** as seguintes obrigações:

8.2.1. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, as obrigações em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções apontadas pela Prefeitura Municipal de Beberibe, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da ciência, ou no prazo para tanto estabelecido pela fiscalização;

8.2.2. Cumprir quaisquer formalidades e pagar as multas porventura impostas pelas autoridades competentes, decorrentes da execução do objeto ora contratado;

8.2.3. Facilitar e permitir o Município de Beberibe, a qualquer momento, a realização de vistoria e acompanhamento do cumprimento do objeto deste termo de referência, sem que isso incorra em isenção de responsabilidade da empresa, assegurado, a qualquer tempo, o direito à plena fiscalização;

8.2.4. Responder por todo e qualquer dano que causar a CONTRATANTE, ou a terceiros, ainda que culposos, por ato praticado por seus prepostos, empregados ou mandatários, ainda que culposos, eximindo a Prefeitura Municipal de Beberibe, de qualquer responsabilidade, assegurando ao em qualquer caso, o exercício do direito de regresso, que após o devido processamento e garantido o direito de defesa, o prejuízo ensejará o desconto de valores devidos ou inscrição do débito em dívida ativa e a consequente execução judicial;

8.2.5. Cumprir suas obrigações fornecendo produtos de qualidade, que atendam as normas técnicas de fabricação, cabendo-lhe total e exclusiva responsabilidade pelo integral atendimento de toda a legislação pertinente ao fornecimento e assumindo a responsabilidade por todos os custos incluindo preço de transporte, mão-de-obra para carga e descarga, tributos e demais custos adicionais;

8.2.6. Assumir os custos de substituição de materiais que sejam recusados pela Contratante, pelos motivos constantes neste termo de referência, correndo por sua conta as despesas decorrentes desta substituição;

8.2.7. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Contratante, cujas reclamações se obrigam a atender prontamente;

8.2.8. Eximir-se de divulgar e fornecer dados ou informações obtidas em razão do contrato, bem como utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Beberibe, para fins comerciais ou em campanhas e produto de publicidade, sem autorização prévia do Contratante;

R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89

licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234

insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe



Acesse



Prefeitura de
Beberibe
Beberibe, cidade feliz



Comissão Permanente de Licitação

8.2.9. Aceitar, nas mesmas condições do ajuste, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessário até 25% (vinte e cinco por cento) do valor da contratação.

8.2.10. No caso de fusão, cisão ou incorporação da empresa, a Contratante, deverá ser comunicada por escrito sobre essas mudanças, e só aceitará a nova empresa se dessas transformações não resultarem prejuízos à perfeita execução do contrato, mantidas as condições de habilitação e as condições estabelecidas no contrato original.

8.2.11. Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações.

9.0. DA FISCALIZAÇÃO

9.1. A execução será acompanhada e fiscalizada por servidor devidamente designado pela Secretaria contratante de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993.

9.2. O objeto da presente Ata de Registro de Preços não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte.

9.3. O Fiscal de contrato ora nominado poderá ser alterado a qualquer momento, justificadamente, caso haja necessidade por parte da(s) contratante(s).

10.0. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

10.1. A ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de **12 (doze)** meses, contado da data de assinatura da mesma.



R. João Tomaz Ferreira, 42, Beberibe - CE, 62840-000 | CNPJ. 07.528.292/0001-89
licitacao@beberibe.ce.gov.br | Telefone: 3338.1234
insta: @prefbeberibe – face: prefbeberibe

